De esta suerte se coloca la caridad en el centro mismo de lo divino y se puede pensar que, en el vasto sistema de equivalencias transitivas que caracteriza la teología cristiana, las propiedades de la perfección divina también son propiedades de la caridad. Por otra parte, la caridad se muestra como el punto en el que se mide la calidad de lo cristiano: actuar contra la caridad es actuar contra Dios, los pecados contra la caridad se encuentran lógicamente entre los más graves.

Pero, por fundamental que sea esta representación de Dios como caridad, parece haber dado lugar a menos comentarios que la apropiación del amor por una de las personas de la Trinidad, el Espíritu Santo. San Agustín expone este punto en los *Tractatus* a partir de un versículo de san Pablo (*Rom. 5.5*): «*quia vero dicit apostolus: caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datum est nobis, intelligamus in dilectione Spiritum Sanctum esse*» (VIII, 6). El comentario de este punto se desarrolla ampliamente en el libro XV de *De Trinitate*, del que sólo citaremos un breve pasaje: «*qua propter sicut sancta scriptura proclamat: Deus caritas est, illaque ex deo est ..., et hoc inde cognoscimus quia de spiritu suo dedit nobis, ipse spiritus eius est deus caritas. Deinde si in donis dei nihil maius est caritate et nullum est maius donum dei quam spiritus sanctus, quid consequentius quam ut ipse sit caritas quae dicitur et deus et ex deo?*» (XV, 19, 37), texto en el que se

⁴ Esta serie de comentarios sobre la *Epístola* de Juan aparece como un tratado acerca de la caridad; en los catálogos medievales se la conocía con el título *De caritate*; agradezco a F. Dolbeau el haberme llamado la atención sobre este texto.

advertir el vínculo entre Espíritu Santo, caridad y don con la misma claridad que en santo Tomás.

Las mismas proposiciones se encuentran en Pedro Lombardo, que consagra a este tema un capítulo de sus *Sentencias* (II, 10, 1), fundándose ampliamente en san Agustín. Y se recordará que santo Tomás, en la cuestión 37 del libro 1 de la *Summa Theologica*, trata el tema con las siguientes palabras: «*de nomine sancti spiritus quod est amor*», y que afirma en particular: «*secundum quod personaliter simitur {nomen amoris} est proprium nomen sancti spiritus: sicut verbum est proprium nomen Filii*». Esta apropiación plantea *ipso facto* el carácter perfectamente puro e inmaterial de una *caritas* que se inscribe en la perfección del Espíritu.

Por último, la exégesis destaca el valor vincular que representa la caridad, puesto que la noción de amor implica la de relación. Esta relación se da entre quien, en el seno de la Trinidad, une entre sí al Padre y al Hijo. Así, en Agustín, «*si caritas qua pater diligit filium et patrem diligit filius ineffabiliter communionem demonstrat amborum, quid convenientius quam ut ille proprie dicatur caritas qui spiritus est communis ambobus?*» (*De Trinitate* XV, 19, 37); en Pedro Lombardo: «*quod autem in Spiritu Sancto dicitur esse utriusque concordia et per eum omnia connexa, facilius est intelligentia nobis praemissa ad mentem revocantibus. Supra enim, secundum auctoritates Sanctorum, dictum est quod Spiritus Sanctus amor est quo Pater diligit Filium et Filius Patrem. Recte igitur Spiritus Sanctus dicitur connexio vel concordia Patris et Filii, et per eum omnia connexa*» (*Sententiae* I, 32, 6); y en santo Tomás: «*dicendum quod Spiritus sanctus dicitur esse nexus Patris et Filii, in quantum est Amor*» (*Summa theol.* I, q. 3, a. 2).

Ahora bien, este vínculo es también el que une a Dios con los hombres. Este punto ocupa un lugar central en toda la teología cristiana. Encuentra diversas expresiones en el Nuevo Testamento. Una de las características principales de este amor perfecto es su gratuidad. En dos sentidos es gratuita la caridad. Ante todo, porque no es dada en espera de una contrapartida: Dios ha sido el primero en dar su amor, en cierto modo por decisión propia y, bien visto, sería imposible que Dios, en su perfección, esperara algo a cambio (a pesar de que por eso el hombre se sienta inexorablemente impulsado a amar a Dios): «*prior amavit nos; nec sic nos amamus; iniquos amavit, sed iniquitatem solvit*» (*Tractatus* VI, 7); e «*ille verus est Dominus; et vae nobis, si eum non quaeramus. Nihil a nobis quaerit; et quaesivit nos, cum eum quaereremus*» (*Tractatus* VIII, 14).

Pero este amor también es gratuito en el sentido en que no tiene otro motivo que su propia esencia: el hombre caído apenas podía inspirar amor, y sin embargo Dios le ha dado el suyo, como dice el texto ya citado y como se recuerda también en *Tractatus* IX, 10: «*quem Deum? Quare diligimus? Quia ipse prior dilexit nos ... Dilexit impios ut faceret pios; dilexit injustos, ut faceret justos*»⁵.

⁵ Véase también *ibidem*, IX, 9: «*amavit nos prior qui semper est pulcher est; et quales amavit, nisi foedos et deformes?*» Sobre los valores y la evolución semántica de *gratia*, en el latín clásico y en la lengua cristiana, véase MOUSSY, C.: *Gratia et sa famille*, París, 1966. La asociación de *gratia* con

La principal manifestación de este amor es la encarnación, interpretada como don del Hijo por el Padre y don de sí mismo por Cristo: «*Deus erat et in carne venit; deus enim mori non poterat, caro mori poterat; ideo venit in carne, ut moretur pro nobis. Quemadmodum autem mortuus est pro nobis? Majorem hac caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro icis suis (Jn 15, 13). Caritas ergo illum adduxit ad carnem*» (Agustín, *Tractatus VI*, 13). Y esta manifestación de caridad es también para el hombre enseñanza de la caridad perfecta: «*ideo venit in carne Christus, ut moretur pro nobis. Ideo mortuus est pro nobis, quia caritatem multam docuit: «majorem hac caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis»» (ibíd.).*

Pero Dios también manifiesta su amor a los hombres mediante el don continuado del Espíritu Santo, y con este don pone la caridad en el corazón de los hombres: «*nonne manifestum est quia hoc agit Spiritus Sanctus in homine, ut sit illo dilectio et caritas?» (Agustín, *Tractatus VI*, 9).*